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DECRETOS

DECRETO NQ 43,577,

DE 23 DE OUTUBRO DE 1998

INTRODUZ ALTERACOES NO REGULAMENTO DO

IMPOSTO SOBRE OPERACOES RELATIVAS A

CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO

DE SERVICOS DE TRANSPORTEINTEMSTADUALE

INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS

GERALDO ALCKMIN FILHO, VICE-GOVERNADOR

NO EXERCICIO DO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DE

SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E DE

ACORDO COM OS CONVENIOS ICMS-79/98, 83/98, 85/98,

86/98, 88/98; 95/98, 101/98 E 103/98, E OS AJUSTES

SINIEF5*96 E 6*8, CELEBRADOS EM BONITO, MS, EM

18 DE SETEMBRO DE 1998, RATIFICADOS OU APROVADOS

PELO DECRETO N* 43.526, DE 9 DE OUTUBRO DE 1998, .

DECRETA:

ARTIGO 1* - PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE

REDACAO OS DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DO

REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS, APROVADO

PELO DECRETO 33.118, DE 14 DE MARCO DE 1991:

I O "CAPUT" DO * 12 DO ARTIGO 364-A, MANTIDOS
-

OS SEUS ITENS:

** 12 NAS SAIDAS DE EQUINOS COM DESTINO A
-

CONCURSOS HIPICOS EM OUTRO ESTADO, BEM COMO NO

SEU PORTANRESSALVADO O DISPOSTO NO PARAGRAFO

SEGUINTE, FCA DISPENSADA A EMISSAO DE NOTA FISCAL

DESDE QUE O TRANSITO DO ANIMAL SE FACA

ACOMPANHADO DO PASSAPORTE DE IDENTIFICACAO, EXPEDIDO

PELA CONFEDERACAO BRASILEIRA DE HIPISMO - CBH,

CONTENDO, NO MINIMO, AS REACOES A SEGUIR (

SINIEF-5/87, CLAUSULA PRIMEIRA, COM ALTERACAO DO

ATES NORMATIVE E DE INTERESSE GERAL
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*II A SAIDA INTERNA OU INTERESTADUAL, DESDE QUE
-

POSSUA REGISTRO GENEALOGICO OFICIAL E SEJA DESTINADO

A ESTABELECIMENTO AGROPECUARIO DEVIDAMENTE

INSCRITO NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO IMPOSTO

OU, QUANDO NAO EXIGIDA ESTA INSCICAO O NUMERO DE

INSCRICAO NO CADASTRO GERAL DE CONTRIBUINTES DO

MINISTERIO DA FAZENDA OU NO CADASTRO DO IMPOSTO

TERRITORIAL RURAL - FIR, OU AINDA OUTRO MEIO DE PROVA

(CONVENIO ICM-35/77, CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA, NA

REDACAO DO CONVENIO ICMS-86/98).*;

III AS NOTAS 1 E 2 DO ITEM 78 DA TABELA II DO
-

ANEXO I:

"NOTA 1 OS ESTABELECIMENTOS FABRICANTES E OS

IMPORTADORES DEVERAO ENTREGAR A REPARTICAO FASCAL A

QUAL ESTIVEREM VINCULADOS, ATE 60 (SESSENTA) DIAS

ANTES DO TERMO FINAL DESTE ITEM 78, DEMONSTRATIVO

CONTENDO, NO MINIMO, A QUANTIDADE DE

PRESERVATIVOS VENDIDOS POR MES E O SEU VALOR UNITARIO, EM

21 DE OUTUBRO DE 1997, E APOS ESSA DATA (CONVENIO

ICMS-89/97, CLAUSULA PRIMEIRA, REDACAO DONA

CONVENIO ICMS-85R8, CLAUSULA SEGUNDA

NOTA 2 O DISPOSTO NESTE ITEM 78 TERA APLICACAO
-

ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1998 (CONVENIO ICMS-85198,

CLAUSULA PRIMEIRA

IV - A NOTA 2 DO ITEM 24 DA TABELA II DO ANEXO II:

"NOTA 2 - O DISPOSTO NESTE ITEM 24 TERA

APLICACAO ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1998 (CONVENIO

ICMS101/98).*;

V - O ITEM 6.97 DA TABELA I DO ANEXO VIII:

*6.97 REMESSA DE MERCADORIA PARA VENDA FORA

DO ESTABELECIMENTO EM OPERACAO SUJEITA AO REGIME

DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA (CONVENIO DE 15.12.70 -

SINIEF, ANEXO, NA REDACAO DO AJUSTE SINIEF-6F98,

CLAUSULA PRIMEIRA)

SAIDA DE MERCADORIA REMETIDA PARA VENDA A SER

EFETUADA FORA DO ESTABELECIMENTO, INCLUSIVE POR

MEIO DE VEICULO, EM OPERACAO SUJEITA AO REGIME DE

SUBSTITUICAO TRIBUTARIA

ARRIGO 2* FICAM ACRESCENTADOS OS DISPOSITIVOS

-

ADIANTE ENUMERADOS AO REGULAMENTO DO IMPOSTO

SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO

DE SERVICOS, APROVADO PELO DECRETO 33.118, DE 14

DE MARCO DE 1991, COM A SEGUINTE REDACAO:

I - AO ARRIGO 218, O INCISO IV E O * 74:

*IV - QUALQUER ESTABELECIMENTO QUE RECEBER

MERCADORIA REFERIDA NESTE ARTIGO DIRETAMENTEA DE

OUTRO ESTADO, EM HIPOTESE NAO ABRANGIDA PELOS

INCISOS ANTERIORES, OBSERVADO O DISPOSTO NO

PARAGRAFO UNICO DO ARRIGO 243.

* 7* NA HIPOTESE DO INCISO IV, IMPOSTO DEVIDO
- O

PELA SUBSEQUENTE SAIDO PROMOVIDA PELO

ESTABELECIMENTO SERA PAGO NO PERIODO DE APURACAO EM QUE

ENTRADA DA MERCADORIA, OBSERVADOOCORRER A O

DISPOSTO NO ARRIGO 255-A .*;

II A TABELA I DO ANEXO 1, O ITEM 55:
-

*55 - 0 DESEMBARACO ADUANEIRO, DECORRENTE DE

IMPORTACAO DO EXTERIOR, REALIZADA PELA FUNDACAO

NACIONAL DE SAUDE, DOS PRODUTOS IMUNOBIOLOGICOS,

MEDICAMENTOS E INSETICIDAS, ADIANTE INDICADOS,

CLASSIFICADOS NOS CODIGOS DA NOMENCLATURA

BRASILEIRA DE MERCADORIAS SISTEMA HARMONIZADO
- -

NBM/SH, DESTINADOS AS CAMPANHAS DE VACINACAO E

DE COMBATE A DENGUE, AIARIA E FEBRE AMARELA,

PROMOVIDAS PELO GOVERNO FEDERAL (CONVENIO

N

A) ANTIMONIAL PENTAVALENTE 3003.90039;

BL CLINDAMICINA 300 MG 3004.20.99;

CL DOXICICLINA 100 MG 3004.20,99;

D) MESQUINA 300430.99;

0 CLOROQUINA 3004.90.99;

G) PRAZIVEL 3004.90.63;

HL MECANIZAM 3004.90.59;

IL PRIMAQUINA 3004.90.99;

J) OXAMINIQUINA . 3004.90.69;

1) CIPERMETRINA 3003.90.56;

V - INSETICIDAS:

A) PIRETROIDE DELTAMETRINA 3808.10,29;

BL FENAROLLI 3808.10029;

CL CYTHIA 3808.10.29;

DL ETOFENPROX 3808.10.29;

EL BENDICAO 3808.10.29;

T) TEMEMOS GRANULADO T% 3808.10.29;

G) BROMADO (RATICIDA) 3808.90,26;

VB OUTROS:

ASSUNATO 3004.90.99;

B) VITAMINA 'A* 3004.50.40;

CL KITS PARA DIAGNOSTICO DE MALARIA 3006.30,29.';

FII - A TABELA II DO ANEXO 1, 0 ITEM 88:

*88 - SAIDA INTERNA PROMOVIDA PELA EMPRESA S/A

INDUSTRIAS VOTORANTIM DE 59.240 (CINQUENTA E NOVE

MIL, DUZENTAS E QUARENTA) TONELADAS DE BRITA E DE

7.855 (SETE MIL, OITOCENTAS E CINQUENTA E CINCO)

TONELADAS DE CIMENTO DECORRENTE DE DOACAO

EFETUADA AO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DO ESTADO DE SAO PAULO OU A PREFEITURA MUNICIPAL

DE VOTORANTIM (CONVENIO ICMS-79/98).

NOTA UNICA - NAO SE EXIGIRA O ESTORNO DO CREDITO

DO IMPOSTO RELATIVO AS MERCADORIAS BENEFICIADAS

COM A ISENCAO PREVISTA NESTE ITEM 88.*;

IV - A TABELA G DO ANEXO EL, O ITEM 4:

*4 NA SAIDA DE ALHO, PROVIDA PELO PRODUTOR,
-

ESTE PODERA CREDITAR-SE DE IMPORTANCIA EQUIVALENTE

A RESULTANTE DA APLICACAO DO PERCENTUAL DE 50%

(CINQUENTA POR CENTO) SOBRE O VALOR DO IMPOSTO

DEVIDO NA OPERACAO (CONVENIO ICMS-88/981,

NOTA 1 - O BENEFICIO PREVISTO NESTE ITEM 4 E

OPCIONAL E SUA ADOCAO IMPLICARA VEDACAO AO

APROVEITAMENTO DE QUAISQUER CREDITOS

NOTA 2 O DISPOSTO NESTE ITEM 4 TERA
-

ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1999.*;

V - OS ITENS 1.70 A 1.79 E 2.70 A 2.79 A TABELA 1

DO ANEXO VIII

*1.70 2.70 ENTRADA DE MERCADORIA EM

O,PERACAO SUJEITA AO REGIME DE SUBSTITU

CAO TRIBUTARIA (CONVENIO DE 15.12.70 - SINIEF,

ANEXO, NA REDACAO DO AJUSTE SINIEF-6/98, CLAUSULA

SEGUNDA, 1 E III)

1.71 2.71 COMPRA PARA INDUSTRIALIZACAO EM
-

AO
OPERACAO SUJEITA REGIME DE SUBSTITUICAO

TRIBUTARIA (CONVENIO DE 15.12.70 - SINIEF, ANEXO, REDANA

CAO DO AJUSTE SINIEF-6/98, CLAUSULA SEGUNDA, II E III).

ENTRADA POR COMPRA DE MERCADORIA A SER

UTILIZADA DE INDUSTRIALIZACAO, DECORRENTEEM PROCESSO

DE OPERACAO SUJEITA AO REGIME DE SUBSTITUICAO

TRIBUTARIA TAMBEM SERO CLASSIFICADA NESTE CODIGO A

ENTRADA DE MERCADORIA EM ESTABELECIMENTO DE

COOPERATIVA, QUANDO RECEBIDA DE COOPERADO DEOU

OPERACAO SUJEITA AO REGIME DE SUBSTITUICAO

TRIBUTARIA (CONVENIO DE 15.12.70 - SINIEF, ANEXO, NA

REDACAO DO AJUSTE SINIEF CLAUSULA SEGUNDA, II E FII

A ENTRADA POR COMPRA DE MERCADORIA A SER

COMERCIALIZADA, DECORRENTE DE OPERACAO SUJEITA AO

REGIME DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA TAMBEM SERA

CLASSIFICADA NESTE CODIGO A ENTRADA DE MERCADORIA

EM ESTABELECIMENTO DE COOPERATIVA, QUANDO

RECEBIDA DE COOPERADO OU DE ESTABELECIMENTO DE

OUTRA COOPERATIVA

1.73 2.73 COMPRA PARA ATIVO IMOBILIZADO EM
-

OPERACAO SUJEITA AO REGIME DE SUBSTITUICAO

TRIBUTARIA (CONVENIO DE 15.12.70 SINIEF, ANEXO, NA
REDA

CAO DO AJUSTE SINIEF-6198, CLAUSULA SEGUNDA, G E 1II).

ENTRADA DE BEM DESTINADO STIOPOR COMPRA AO

IMOBILIZADO, DECORRENTE DE OPERACAO SUJEITA AO

REGIME DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA

1.74 2.74 - COMPRA PARA USO OU CONSUMO EM

OPERACAO SUJEITA AO REGIME DE SUBSTITUICAO

TRIBUTARIA (CONVENIO DE 15.12.70 - SINIEF, ANEXO, NA

REDACAO DO AJUSTE SINIEF-6/98, CLAUSULA SEGUNDA, 0 E III).

ENTRADA DE MATERIAL DESTINADO
POR COMPRA AO

USO OU CONSUMO, DECORRENTE DE OPERACAO SUJEITA AO

REGIME DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA

1.75 2.75 TRANSFERENCIA INDUSTRIACIZACAO
PARA

-

EM. AO
OPERACAO SUJEITA REGIME DE SUBSTITUICAO

TÑNABUTARA (CONVENIO DE 15.12.70 SINIEF, ANEXO,
-

REDACAO DO AJUSTE SINIEF CLAUSULA SEGUNDA, IL

E III).

ENTRADA POR TRANSFERENCIA DE MERCADORIA A SER

INDUSTRIALIZADA DECORRENTE DE OPERACAO SUJEITA AO

REGIME DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA

1.76 2.76 TRANSFERENCIA PARA COMERCIALIZACAO
-

OPERACAO SUJEITA REGIME DE SUBSTITUICAO
TRIEM AO

BUTARA (CONVENIO DE 15.12.70 SINIEF, ANEXO, NA
-

III).

REDACAO DO AIUSENTE SINIEF-6198, CLAUSULA SEGUNDA, G

E

ENTRADA TRANSFERENCIA DE MERCADORIA
POR A SER

COMERCIALIZADA, DECORRENTE DE OPERACAO SUJEITA AO

REGIME DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA

1.77 2.77 DEVOLUCAO DE VENDA DE PRODUCAO DO

ESTABELECIMENTO OPERACAO SUJEITA REGIME DEEM AO

SUBSTITUICAO TRIBUTARIA (CONVENIO DE 15.12.70 -

SINIEF, ANEXO, NA REDACAO DO AJUSTE SINIEF-6/98,

CLAUSULA SEGUNDA, II IG).E

REFERENTE A PRODUTO INDUSTRIALIZADO NO

ESTABELECIMENTO, CUJA SAIDA TENHA SIDO CLASSIFICADA NOS

CODIGOS 5.71 OU 6.71 VENDA DE PRODUCAO DO

-

ESTABELECIMENTO EM OPERACAO SUJEITA AO REGIME DE

SUBSTITUICAO TRIBUTARIA, QUANDO DESTINADA A

COMERCIALIZACAO OU INDUSTRIALIZACAO SUBSEQUENTE,

OU 5.72 OU 6.72 - VENDA DE PRODUCAO DO

ESTABELECIMENTO EM OPERACAO SUJEITA AO REGIME DE

SUBSTITUICAO TRIBUTARIA, QUANDO DESTINADA
A

CONSUMIDOR USUARDO FINALOU

1.78 2.78 - DEVOLUCAO DE VENDA DE MERCADORIA

ADQUIRIDA E/OU RECEBIDA DE TERCEIROS EM OPERACAO

SUJEITA REGIME DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIAAO

(CONVENIO DE 15.12.70 SINIEF, ANEXO, NA REDACAO
-

DO AJUSTE SINIEF-6/98, CLAUSULA SEGUNDA, II E UIB

REFERENTE A VENDA DE MERCADORIA, CUJA SAIDA

TENHA SIDO CLASSIFICADA CODIGO 5.73 6.73NO OU -

VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA E OU RECEBIDA DE

VACINAS

A) TRIPLICE VIRAL SARAMPO CAXUMBA E RUBEOLA) 3002.10.26;

B) TRIPLICA DPT (TETANO, DIFTERIA E COQUELUCHE) 3002.20.27;

CL CONTRA SARAMPO 3002.20.24;

DL CONTRA HAEMOPHILUS INFLUENZA 'B* 3002.20.29;

E) CONTRA HEPATITE *B* 3002.20.23;

FI INATIVA CONTRE CEDLIO 3002.20.19;

GLLIOFILIZADACONTRA8AIVA 3002.30.10;

HL CONTRA PNEUMOCOCO 3002.20.29;

I) CONTRA FEBRE TIFOIDE 3002.20.29;

J) ORAL CONTRA POLIOMIELITE 3002.20.22;

II CONTRA MENINGITE B+ C 3002.20.25;

ML DUPLA ADULTO DT (DIFTERIA ETANOL 3002.20.29;

N)CONTRAMENINGITEA.C 3002.20.25;

O) CONTRA RUBEOLA 3002.20.29;

IMUNOGLOBULINAS

A) ANTI-SATELITE *8* 3002.10.29;

BL ANTI VARICELA OSTAR 3002.10.29;

C) ANTITETANICA 3002.10.29;

D) ANTIRABICA 3002.10.29;

AL ANTI RABICO 3002.10.29;

TOXOIDE TETANICO 3002.90.99;

RESERVAS DE ASSSINATURAS

DIARIO PARA 1999DO OFICIAL

SECRETARIAS, AUTARQUIAS; EMPRESAS

E

FUNDACOES DA ADMINISTRAGAO ESTADUAL

PARA CONTINUAR A RECEBER REGULARMENTE SEU EXEMPLAR DO DIARIO OFICIAL NO ANO

DE 1999, E PRECISO RENOVAR SUA ASSINATURA

RELACIONE AS DEPENDENCIAS E OS ENDERECOS COMPLETOS, COM TELEFONE E C.G.S.

DE EXEMPLARES DESEJAMDAQUELES QUE PRECISAM RECEBER O JORNAL, A QUANTIDADE QUE

ENCAMINHE OFICIO A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.D. IMESP, CUIDADOS DOE AOS

SETOR DE ASSINATURAS, ATE O DIA 15 DE NOVEMBRO DE 1998.

O ENVIO PODE SER FEITO PELO FAX 6099-9623.

O VALOR DAS ASSINATURAS SERA O DA TABELA EM VIGOR NO DIA DA EMISSAO DA NOTA

DE EMPENHO *

II  NSAORC

EERVICOPUBILCODEQUALIUADE

*Z*


